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EBÛ MANSÛR EL-MÂTÜRÎDÎ VE ġĠÎLĠK 
 

Cemil HAKYEMEZ
1
 

 

Özet 

Ebû Mansûr el-Matürîdî (333/944), Ġslâm düĢüncesine katkı yapan en büyük 

âlimlerdendir. 10. yüzyılda çok parlak bir dönem yaĢayan Ġsmailî ġia‘nın (Karmatîlerin) Doğu 

Horasan‘daki faaliyetlerinin etkili olduğu bir dönemde yaĢamıĢtır. Onların birtakım 

iddialarına cevap verirken güncel meselelere pek girmemiĢ, genellikle ilmî üsluba bağlı 

kalmaya çalıĢmıĢtır. ġia‘nın öne çıkan temel argümanlarına da aynı yaklaĢımla eğilmiĢtir. 

Matürîdî‘nin ġia ve diğer dinî gruplara karĢı geliĢtirdiği söylem, Sünnî kelâmı açısından 

örnek teĢkil etmiĢtir. 

 

Abstract 

Abu Mansur al-Maturīdī (333/944) is one of the great scholars who contributed to 

Islamic thought. The Isma'ili Shia (Karmatis) who lived in a very bright period in the 10th 

century lived in a period when their activities in East Khorasan were influential. While they 

responded to some of their claims, they did not enter much of the current affairs, and often 

tried to stay connected to the scientific platform. The same basic approach to Shia's main 

arguments has also been addressed. The discourse that Maturidi developed against Shia and 

other religious groups constituted an example in terms of Sunni kalam. 

 

Ebû Mansûr el-Matüridî Öncesi Sünnî-ġiî ĠliĢkilerinin Tarihî GeliĢimine Genel 

Bir BakıĢ 

Sünnî-ġiî iliĢkilerinin tarihi, Ġslâm tarihinin ilk dönemlerine, yani ġia‘nın bir mezhep 

olarak ilk ortaya çıkmaya baĢladığı zamana kadar gider. ġia‘nın Hz. Ali ve onun soyundan 

bazı kiĢileri imam kabul eden bir yapı olarak öne çıkması, onun, Emevîler ve Abbasîlerle 

sorun yaĢayan muhalif grupları kendi etrafında toplayarak büyük bir mezhebe dönüĢmesine 

yol açmıĢtır. Dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısından itibaren Ġslâm dünyasında baĢlayan yoğun 

telif faaliyetlerine paralel olarak ġiîler de kendi literatürlerini oluĢturmuĢlardır. BaĢta imamet 

temelli itikadî eserler olmak üzere Hadis, Fıkıh ve Tefsir gibi alanlarda özgün çalıĢmalar 

ortaya koymuĢlardır. 

Ġslâm düĢüncesinin özgün eserlerinin yazıldığı en önemli zaman dilimlerinden birisi, 

Abbasi hükümdarı Harun ReĢid‘in iktidarından itibaren baĢlayıp Halife Mütevekkil‘in 

zamanına kadar devam eden süreçtir. Harun ReĢid‘in entelektüel vezirleri Bermekîlerin 

katkıları sayesinde son derece özgür bir ortamda yapılan bilimsel tartıĢmalar, kısa bir 

fasıladan sonra Halife Me‘mun döneminde tekrar büyük bir hızla devam etmiĢ ve bu süreç 

Mütevekkil‘in iktidarında kesintiye uğramıĢtır. Söz konusu dönem içerisinde yapılan felsefî 

çeviriler ve beraberinde gelen ilmî tartıĢmalar; Mutezilî, ġiî ve Sünnî mezheplerin kelâmî 

temellerinin atılmasına yol açmıĢtır. Artık Ġslâm düĢüncesi bu sayede, rakipleri olan 

Hristiyanlık ve Mecusilik gibi diğer büyük dinlerle rekabet edebilecek güçlü bir teolojik 

yapıya kavuĢmuĢ oldu. 

Dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısında mezhep yapılarının oturduğu ve farklılıkların 

artık belirginleĢtiği bir dönemde, dönemin Abbasî yönetiminin farklılıklara imkân tanıyan 

siyaseti, hatta Halife Me‘mun‘un baĢlattığı ―Mihne‖ politikasıyla bunu bir baskı aracı haline 

dönüĢtürmesi, mevalinin gayretleriyle oluĢmaya baĢlayan kelâmî düĢünceyi baĢından itibaren 

bir sapma ve bozulma olarak gören bir kısım Arap tebaayı bir hayli rahatsız etmiĢtir. Onların 

                                                 
1
 Prof. Dr., Hitit Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Ġslam Mezhepleri Tarihi Öğretim Üyesi e-posta: 

chyemez@gmail.com 
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bu memnuniyetsizlikleri zamanla hilafetin siyasal seyrini etkilemiĢ ve nihayetinde Halife 

Mütevekkil döneminde bu politikalara son verilmek zorunda kalınmıĢtır. Artık oluĢan yeni 

siyasetle birlikte Ashabü‘l-Hadis‘in her yönüyle öne çıkartıldığı bir döneme girilmiĢ oldu. 

Sünnî Abbasî hilafetinin resmi dinî söyleminin Ashabü‘l-Hadis tarafından temsil 

edilmeye baĢlaması kelâmî düĢünceye önemli darbe vurmakla birlikte aslında ―batınî ġiîlik‖ 

benzeri devrimci unsurların hareketlerini fazla etkilememiĢ, aksine daha da tetiklemiĢ 

gözükmektedir. Kısa zaman sonra Zenc ve Karmatî isyanları baĢlamıĢ ve bu çerçevede 

Fatımîler Kuzey Afrika‘da bir ġiî hilafet kurmuĢlardır. Bu dönemde Rafızî olarak bilinen 

Ġmamiyye ġiîleri ise, Abbasî hilafetinin merkezi Irak ile Horasan gibi doğu bölgelerinde 

varlıklarını gayri memnun unsurlar olarak devam ettirmiĢlerdir. Buna rağmen 10. yüzyılın, 

ġiilik açısından büyük kazançlar getirmiĢ olduğunu ifade edebiliriz. Kurulan yeni 

hanedanlıklar arasında Mısır‘daki ĠhĢitler, Diyarbekir‘deki Kürtler ve Kuzeybatı Ġran‘ı 

saymazsak gerisi neredeyse tamamen ġiilerden oluĢmaktaydı. Tam bu sıralarda Bağdad‘daki 

Sünnî Abbasî halifeleriyle ittifak içerisinde olan Samanoğulları sayesinde Müslüman olan 

Türk kavimleri de, Sünnîliğin yeni aktörler olarak kendini göstermeye baĢlamıĢlardır. 

Türklerin Müslüman olması, son dönemlerini yaĢamakta olan Abbasi hilafetinin ömrünü iki 

yüzyıl daha uzatmakla kalmamıĢ, Abbasî hilafetinin doğu bölgelerinde Ebû Mansûr el-

Matüridî gibi büyük Ġslâm kelâmcıları yetiĢtirerek genelde Ġslâm düĢüncesine, özelde ise 

Sünnî teolojiyi önemli katkılar sağlamıĢlardır. 

 

Matürîdî ve ġiîlik 

Ebû Mansûr el-Matürîdî (333/944), Abbasî hilafetinin kelâmî tartıĢmaları 

yasaklamasının ardından yeni oluĢan batınî içerikli yapılara karĢı savunmasız kalan Sünnîliğe 

yeniden hayat veren en büyük âlimlerdendir. Onun, ġia‘nın bazı kollarına yönelik sistematik 

eleĢtirilerde bulunan ilk kiĢi olduğu ifade edilmektedir. Eserleri günümüze ulaĢmıĢ olanlar 

arasında belki de en baĢta
2
 gelenidir. Bunda, Karamita gibi mezheplerin kurumsallaĢma 

çabalarının çok yoğun olarak yaĢandığı bir zamanda yaĢamasının etkisi büyük olmakla 

birlikte, kullandığı yöntemin ve farklı mezheplere karĢı tutumunun da önemli katkısı 

bulunmaktadır.  

Matüridî, Kitâbü‟t-Tevhîd isimli eserinde de görüldüğü gibi yöntem olarak, güncel 

siyasi söylemlerden uzak kalarak salt kelâmî konular üzerinde yoğunlaĢmasıyla dikkat çeker. 

Yaptığı münazaralarda, daha ziyade Bağdad Mutezilesi‘nin lideri Ebû‘l-Kasım el-Belhî 

(Kâ‘bî)‘yi ve onun temsil ettiği Mu‘tezile‘yi merkeze koymuĢ ve ona cevaplar 

vermiĢtir.
3
Bunun dıĢında konusuna göre Mecûsîler, Sümeniyye, Sofistler,

4
 Menâniyye, 

Deysâniyye, Merkayûniyye, Karamita veya Bâtıniyye gibi grupların görüĢlerine yer vermiĢ ve 

onları eleĢtirmiĢtir. Onun, görüĢlerine de en fazla yer verip eleĢtirdiği kiĢilerden biri de Ebû 

Ġsa el-Verrâk(247/861)‘tır. el-Verrâk‘ın iddialarına yer verirken Ġbn Ravendî‘nin ona yönelik 

eleĢtirilerine de sık sık atıf yapmıĢtır. 

Tarihte fikrî hareketliliğin yoğun olduğu Ģehirler, genellikle farklı din ve mezheplerin 

bir arada yaĢadığı ve önemli ticaret yollarının geçtiği yerlerde kurulmuĢtur. Matüridî‘nin 

yaĢadığı Semerkant, kendisiyle birlikte etrafında Buhara, Merv, Belh ve NiĢabur gibi 

Ģehirlerin kurulduğu Ġpekyolu‘nun en önemli duraklarındandır. Ebû‘l-Kasım el-Belhî 

(Kâ‘bî)‘nin yaĢadığı Ģehir ile aralarında yaklaĢık 500 km mesafe vardır. Birbirine yakın iki 

önemli merkez olan Semerkant ile el-Belhî‘nin yaĢadığı Belh Ģehri, dönemin ilmî 

                                                 
2
 Ali Avcu, Karmatîlerin DoğuĢu ve GeliĢim Süreci, AÜSBE,  BasılmamıĢ Doktora Tezi, Ankara 2009, s. 6. 

3
Maturidi‘nin yaĢadığı Maveraünnehir bölgesinde Mecusilik ve Hıristiyanlık gibi önemli dinler varlıklarını 

korumaktaydı. Fakat onun, eleĢtirilerinin merkezine Mutezile‘yi koyması, Mutezilenin oradaki hâkimiyetini 

göstermektedir. Yuldus Musahanov, Mâturidi‟nin Mu‟tezile EleĢtirisi, AÜSBE, BasılmamıĢ Doktora Tezi, 

Ankara 2009, s. 47 
4
Matüridî, ―bilgi‖nin kesinliği konusunda Sofistleri merkeze alır ve onların bilgiyi sadece birilerinin telakkisi 

olarak değerlendirip kesin bilgiye inanmamalarını eleĢtirir. Ebû Mansûr el-Matürîdî, Kitâbü‟t-Tevhîd  

(Tercümesi), tercüme: Bekir Topaloğlu, ĠSAM, Ankara 2002, ss. 192-194. 
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hareketliliğinde çok önemli roller üstlenmiĢlerdir. Abbasi Halifesi Mütevekkilin Ashabü‘l-

Hadîs‘i resmi mezhep olarak benimsemesinden itibaren baĢta Mu‘tezile olmak üzere 

münazaraya dayalı tartıĢmalar yapan Ġslâmî gruplar Bağdad‘da barınamaz duruma gelince 

faaliyetlerini merkezden uzak bu gibi Ģehirlere taĢımıĢlardır. Bu sebepten dolayı Belh Ģehri de 

Ebû‘l-Kasım el-Belhî (Kâ‘bî) sayesinde Mu‘tezile‘nin yeni merkezi olmuĢtur. 

Konumuz açısından meseleye baktığımızda, Semerkant‘lı Matürîdî‘nin zaman zaman 

görüĢlerine yer verip tartıĢtığı gruplardan biri ġia‘dır. Söz konusu dönemde ġia; Zeydiyye, 

Rafıza ve Karamita/Ġsmailiyye olarak üç ayrı baĢlık altında değerlendirilebilir.  

Zeydiler, belli bir süre hâkimiyet kurdukları Taberistan bölgesinde 316/928 tarihinden 

itibaren siyasi güçlerini kaybetmiĢler, Yahya b. Hüseyin sayesinde Yemen‘de bir devlet 

kurarak güçlerini oraya kaydırmıĢlardır. Bununla birlikte buranın nüfusunun çoğunluğu ġiî 

olarak kalmaya devam etmiĢtir.
5
 

Sünnîlerin ―Rafıza‖ olarak isimlendirdikleri diğer önemli ġiî grup ise, Vâkıfa ve 

Kat‘iyye isimli gruplar arasındaki rekabet ile Kat‘iyye‘nin on birinci imamı Hasan el-

Askeri‘nin, 260/873 tarihinde ardında imam olacak bir halef bırakmadan ölmesi sonucunda 

yaĢadığı iç tartıĢmalarla meĢgul olmaktaydı. Hasan el-Askeri‘nin ölümü ve ardından 

Rafıza‘nın Kat‘iyye kolunun kendi içerisinde pek çok gruba ayrılması, söz konusu kesimin 

etkisini azaltmıĢtır. Rafıza‘nın Ġmâmiyye (Ġsna‘aĢeriyye) adı altında toparlanıp güçlü bir aktör 

olarak ġia‘nın en önemli temsilcisi haline gelmesi, ancak 4/10. yüzyılın sonlarından itibaren 

gerçekleĢmeye baĢlamıĢtır. Onların, özellikle Ebû Mansur el-Matüridî‘nin yaĢadığı dönemde 

ve onun tarafından muhatap alınmayı gerektirecek derecede dikkat çekmedikleri aĢikârdır. 

Zaten kelâmcıları daha ziyade Bağdad ve çevresinde bulunmaktaydı. Horasan‘da asıl ağırlıkta 

oldukları bölge ise, rivayetçiliğiyle öne çıkan Batı Horasan‘daki Kum Ģehri idi.
6
 Gerek 

Zeydîler olsun gerekse Rafızîler veya Ġmâmî ġiîlerin etkili oldukları coğrafyanın sınırı, Batı 

Horasan‘dan Doğu Horasan‘a geçiĢ bölgesi ve aynı zamanda Ġpekyolu‘nun önemli bir noktası 

olan NiĢabur‘dan öteye pek geçmemiĢtir.
7
 Ġmâmiyye‘nin etki sınırı olan NiĢabur ile 

Matüridî‘nin yaĢadığı Semerkant Ģehrinin arası mesafe olarak da 1000 km‘den fazladır.
8
 

Matüridî‘den yaklaĢık yarım yüzyıl sonra yaĢayan meĢhur Müslüman coğrafyacı 

Makdisî/Mukaddesî (390/1000), Semerkant‘tan bahsederken, burada ġia‘nın taban 

bulamadığını Ģöyle ifade eder: ―Semerkand, zerafet timsali Hocend. Burada medreseler, 

Ģeyhler, tarikat önderleri, saygıdeğer inanlar yaĢar… Rafızî inançlar burada barınamaz ve 

adaletsizlik yaĢanmaz.‖
9
 

Yukarıdaki ifadelerden de anlaĢılacağı gibi, Matürîdî‘nin yaĢadığı Semerkant‘ta etkili 

bir Rafızî (Ġmâmî) ġiîlik‘ten bahsetmemiz biraz zordur. Ancak Muhammed b. Mesud el-

                                                 
5
 Makdisî Ģöyle der: Cürcân ve Taberistan‘da ġia ağırlıktadır.‖ Muhammed b. Ahmed el-Mukaddesî, Ġslâm 

Coğrafyası (Ahsenü‟t-Takâsîm), çev. Ahsen Batur, Selenge Yayınları, Ġstanbul 2015, s. 372. 
6
 Makdisî‘nin ifadelerine göre; ―Kumm halkı gulat ġiî‘dir. Cemaatle namaz kılmayı terk etmiĢ ve camileri 

kapatmıĢlardır. Fakat Rüknüddevle onları camileri tekrar tamir edip, camiye gitmeye zorladı.‖ Muhammed b. 

Ahmed el-Mukaddesî, Ahsenü‟t-Takâsîm, s. 412. 
7
NiĢabur‘un mezhebi demografisiyle ilgili Makdisî Ģöyle der: ―(NiĢabur‘un baĢĢehiri olan ĠranĢehr) ağırlıklı 

kesimi iki mezhepten (Hanefi ve ġafii‘dir. ġia ve Kerrâmîler birbirleriyle gırtlak gırtlağadır; fakihler birbirlerini 

çekiĢtirip dururlar.é―NiĢabur‘da Mutezilîler vardır, ama ağırlıkta değillerdir; buna karĢılık ġiîler ve Kerrâmîler 

bariz Ģekilde çoğunluktadır. Bölgede ağırlıklı kesim Hanefî‘dir. Bundan yalnızca ġaĢ, Ġlak, Tûs, Nesâ, Ebiverd, 

Taraz, Sangâc, Buhâra civarı, Sinc, Dandanakan, Isfarayin ve Cüveyn istisnadır. Buralarda ġafiîler ağırlıktadır.‖ 

el-Mukaddesî, Ahsenü‟t-Takâsîm, ss. 326, 333. 
8
3/9 ve 4/10. yüzyıllarda Ġmamiyye ġiası, NiĢabur‘da ġâzân ailesi sayesinde, özellikle imamlardan geldiği ileri 

sürülen rivayetleri Doğu Horasan‘a taĢıyarak burada kök salabilmiĢtir. Ancak Gazneli Mahmud(421/1030)‘un 

NiĢabur‘u ele geçirmesinden itibaren burası Ġmâmiyye ġiileri açısından sıkıntılı bir hal almıĢtır. Habip Demir, 

Horasan‟da ġiilik: Ġran‟da ġiiliğin Tarihsel Kökleri, OTTO, Ankara 2017, ss. 168-174. 

Makdîsî‘nin de ifade ettiği gibi zaten burada ġiiler ile Kerrâmîler arasında önceden beri süregelen bir çatıĢma 

ortamı vardı. 
9
 el-Mukaddesî, Ahsenü‟t-Takâsîm, s. 267. 
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AyyaĢî (320/932)
10

 gibi birkaç istisnayı bunun dıĢında tutabiliriz. O da daha ziyade 

rivayetlere dayalı yazdığı tefsiriyle bilinmektedir. Bu yüzden Doğu Horasan ve 

Maveraünnehir‘de özellikle Matüridî‘nin muhatap alacağı bir Ġmâmî kelâmcının varlığıyla 

ilgili ise mevcut kaynaklarda bir bilgiye rastlanılmamaktadır. Bununla birlikte Matüridî‘nin 

özellikle imâmet konusunu ele aldığı bölümlerde ġia‘ya geniĢçe yer verdiğini görmekteyiz. 

Bunu yaparken de bölgesel bir vurgu yapmamıĢtır. Yine genel üslubunu devam ettirerek, 

güncelden ziyade tartıĢmalarını temel ġiî esaslar üzerinden devam ettirmiĢtir. Zira ġia‘nın 

imamet meselesi o döneme gelinceye kadar tüm ġiîler arasında belirgin bir hal almıĢtı.  

Matüridî, Rafıza ismiyle nitelendirdiği Ġmamiyye ġiası‘nı, özellikle imamet konusuyla 

bağlantılı gösterilen ayetlerin yorumunda ele alıp tenkit etmiĢtir.
11

 Örneğin, ġia‘nın, "Sizin 

dostunuz ancak Allah'tır, Resülü'dür, Allah'ın emirlerine boyun eğerek namaz kılan ve zekâtı 

veren müminlerdir" (Maide, 5/55) ayetinin Hz. Ali‘nin imameti iddiaları için bir delil olarak 

kullanılamayacağını ayrıntılı olarak izah etmiĢtir.
12

 

Matüridî‘nin ġia‘nın genel imamet düĢüncesine yönelik tenkitleri, Ehl-i Sünnet 

uleması ve Mutezile‘nin genel tenkitleri çerçevesindedir. Burada hepsine değinme gereği 

olduğunu düĢünmüyorum. Neticede, yukarıda da ifade edildiği gibi, etkili olduğu dönemde 

Doğu Horasan ve Maveraünnehir bölgelerinde Matüridî‘nin muhatap alacağı etkili bir 

Rafızîlik‘ten bahsedemeyeceğimiz ortadadır. Bununla birlikte faaliyetleriyle esas dikkat 

çekmeye baĢlayan ġiîliğin, bölgede Karamita veya Karmatîler adıyla faaliyetler yürüten 

Ġsmailîler olduğunu ifade edebiliriz. Matüridî‘nin, tartıĢmalarından da anlaĢıldığı gibi Ebû‘l-

Kasım el-Belhî ve Ebû Ġsa el-Verrâk gibi büyük kelâmcılar ile yine bölgede varlığını ve 

teolojik gücünü devam ettiren Mecûsîler dıĢında Karmatîleri de muhatap alması, onların o 

dönemde itikadî ve siyasî bir güç olarak dikkat çekmeye baĢladıklarını göstermektedir. Onun, 

Kitâbü‟t-Tevhîd‘de ―Hikmet ve Ġlim Sahibi bir Yaratıcıyı Ġnkâr Edenlere Cevap‖ baĢlığını 

Karmatîler üzerinden tartıĢması bu anlamda önemli olsa gerektir. 

Ebû Mansûr el-Matüridî, Kitâbü‟t-Tevhîd‘de Karmatîleri, bütün tabiatın nefs-i kül‘ten 

oluĢtuğunu iddia eden ve onların ―asıl‖ olarak kabul ettikleri ―tıynet, heyûlâ, mübdi‘, nefs-i 

kül‖ kavramları ve onlara yükledikleri anlamlar konusunda eleĢtirmiĢtir.
13

 Benzer Ģekilde 

Batıniyye‘yi de, Allah‘ın zat ve sıfatları konusundaki görüĢleri ve ilk yaratıcı olarak merkeze 

―akıl‖ı koydukları için reddetmiĢtir.
14

 Ayrıca Maturidî‘nin, er-Red ale‟l-Karamita isimli iki 

tane eser kaleme aldığı,
15

 fakat bunların günümüze ulaĢmadığı nakledilmektedir. Yine 

günümüze ulaĢmasa da Ġmâmiyye‘yi eleĢtirmek için de Reddü kitabi‟l-imâme lî b‟azı‟r-

Revâfız adlı bir eser yazdığı
16

 ifade edilmiĢtir. 

Maturidî‘nin Karamita‘ya yönelik eleĢtirilerini Tevilât‟ta da görmek mümkündür. O, 

söz konusu eserinde ―nübüvvet‖ meselesini ele alırken; Ġsmaililerin, sonuncusunu Kaimu‘z-

Zaman ve nebî olarak belirledikleri toplam yedi peygamberi devir anlayıĢını da eleĢtirip 

çürütmeye çalıĢmıĢtır.
17

 

Karmatîlerin veya Ġsmailî davetin, Matürîdî‘nin yaĢadığı Maveraünnehir bölgesine 

taĢınması, Hüseyin b. Ali el-Mervezî sayesinde gerçekleĢmiĢtir. Hem Fatımîler hem de 

Karmatîlerin yoğun gayretleri sonucunda bölgeye girmeye baĢlayan Ġsmailîlerin bu baĢarısı, 

                                                 
10

Ġmamiyye fakihlerinden ve döneminin en büyük âlimi olan Muhammed b. Mesud el-AyyaĢî (320/932), 

Semerkent‘lı olup, kitapları Horasan bölgesinde çok büyük itibar görmekteydi. Kitabu Delaili‟l-eimme, Kitabu‟l-

evsiyâ, Kitabu‟l-embiya ve‟l-eimme, Kitabu‟l-mut‟a, Kitabu‟r-ric‟a vb. pek çok eser yazmıĢtır. Ġbn Nedîm 

(380/990), el-Fihrist, ed. Mehmet Yolcu, Çıra Yayınları, Ġstanbul 2017,  ss. 517-518. 
11

 Maturidî, Te‟vilâtü Ehli‟s-Sünne, thk. Fatıma Yusuf el-Hıyemî, Müessesetü‘r-Risâle, Beyrut 1425/2004, c. I, 

ss. 442-444; c. IV, s. 445. GeniĢ bilgi için bkz. Sıddık Korkmaz, ―Ġmam Matüridî'nin ġia'ya Yönelttiği 

EleĢtiriler‖, Büyük Türk Bilgini Ġmâm Matürîdî ve Matürîdîlik, Ġstanbul 2012, ss. 275-301. 
12

 Ebû Mansûr el-Maturidî, Te‟vilâtü Ehli‟s-Sünne, c. II, ss. 49-50. 
13

 Matürîdî, Kitâbü‟t-Tevhîd, ss. 81-83. 
14

 Matürîdî, Kitâbü‟t-Tevhîd, ss. 120-121. 
15

 Ebu‘l-Muîn en-Nesefî, Tabsıratü‟l-edille fî usûli‟d-dîn, thk. Hüseyin Atay, Ankara 1993, s. 472. 
16

 en-Nesefî, Tabsıratü‟l-edille, s. 472. 
17

 Maturidî, Te‟vilâtü Ehli‟s-Sünne, c. I, s. 527;  c. IV, ss. 124,  242-244 
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Ebu Ubeydullah el-Mehdî‘nin, kendi hizmetçisi Ebu Abdullah el-Hâdim‘i NiĢabur‘a 

göndererek oranın ilk dâîsi yapmasıyla daha da pekiĢmiĢtir. O, burada 307/919 yılına kadar 

devam ettirdiği görevini Ebu Said eĢ-ġaranî‘ye devretmiĢtir. Onun sayesinde birtakım üst 

rütbeli askerler Ġsmailîliğe meyletmiĢtir. ġarani‘den sonra da bu göreve Hüseyin b. Ali el-

Mervezî getirilmiĢtir. Ardından davetin bölgedeki liderliğini Karmatî dâîsi Nesefî (332/943) 

üstlenmiĢtir. O, Samanîlerin üst düzey yöneticilerinin Ġsmailî davete katılmaya baĢlamasıyla 

birlikte hareketin merkezini Buhara‘ya taĢımıĢtır. Saraydaki taraftar sayısını sürekli artıran en-

Nesefî, nihayet Nasr b. Ahmed‘i de Ġsmailî yapmıĢtır. Durumdan endiĢe eden ordu 

komutanları, olayı Nasr b. Ahmed‘in oğlu Nuh b. Nasr‘a bildirmiĢlerdir. Neticede onun, tahtı 

oğluna terk ederek hapsedilmesiyle birlikte saraydan baĢlanılarak tüm Maveraünnehir 

bölgesindeki Karmatîler kılıçtan geçirilmiĢtir.
18

 

Nesefî ve sonraki Ġsmailî âlimlerin etkili faaliyetleri ve Matüridî‘nin yaĢadığı bu 

bölgede kazandıkları baĢarı elbette kayda değer önemli bir geliĢmeydi. Bir süre sonra Ġsmailî 

Dâî Ebû Ya‘kûb es-Sicistânî (360/970‘ten sonra)‘nin isminin öne çıktığını görüyoruz. O, 

baĢta Karmatîlerin fikirlerini benimserken daha sonra Fatımîlerin tarafına geçmiĢ ve 

Mavaraünnehir bölgesini de Fatımîlerin görüĢüne yöneltmiĢtir. Onun Yeni Eflatuncu felsefeyi 

benimseyerek Ġsmailî öğretiye kattığı yeniliğin de etkisiyle Fatımî Ġsmaililiği bölgede daha da 

güçlenmiĢtir. Zamanla durum o kadar ciddi bir hal almıĢtı ki, Maveraünnehir‘de Fatımî 

halifesine açıktan davet yapılır olmuĢtur. Bölge neredeyse Ġsmailîlerin cirit attığı bir meydana 

dönüĢmüĢtür. Örneğin, Ġsmailîler içerisinde ortaya çıkan Dürzîliğin kurucularından Fergana 

dâîsi olup 408/1018 yılında Kahire‘ye giden Ferganî, Semerkant dâîsi Hamza b. Ali ve 

Buhara dâîlerinden NeĢtekin ed-Derezî (Muhammed b. Ġsmail) gibiler, V/XI. Yüzyılın 

baĢlarında Maveraünnehir bölgesinden Mısır‘a giden bölge Türklerindendi. Buhara tarafında 

yaĢayan Ġbn Sinan(428/1037)‘nın babası ve amcasının da Ġsmailiyye mezhebine mensup 

oldukları iddia edilir.
19

 

Ġsmailî/Karmatî yayılmacılığından endiĢe eden Karahanlı hükümdarı Buğra Han, 

436/1044 yılında Ġsmaililere karĢı büyük bir kıyım baĢlatmıĢtır. Daha önce de Gazneli 

Mahmud, Fatımîler adına davette bulunduğu gerekçesiyle Rey dâisi Rüstem b. Ali ed-

Deylemî‘yi Abbasi halifesine Ģikâyet etmiĢti.
20

 Neticede tüm Ġsmailî faaliyetlere rağmen 

özellikle sonradan Selçukluların aldıkları tedbirlerin de etkisiyle Ġsmailî davetin önünün 

kesildiğini görüyoruz. Abdülcelil Kazvinî‘nin (560/1165) Kitabü‟n-Nakz isimli eserinde de 

ifade ettiği gibi,
21

 özellikle Mavaraünnehir ve Türkistan bölgelerinin tamamen Ehl-i Beyt‘e 

saygılı olmakla birlikte Hanefi mezhebine mensup olmaya devam etmiĢtir. 

Yukarıda da görüldüğü gibi Matürîdî‘nin yaĢadığı dönem, Ġsmailîliğin siyasî baĢarısını 

kanıtlayıp teolojik altyapısını yeni oluĢturmaya baĢladığı bir zamana tekabül eder. Matüridî 

biraz daha geç bir zamanda yaĢamıĢ olsaydı muhtemelen Ġsmailî öğretilere daha fazla yer 

verir ve çokça tartıĢmaya değer bulurdu. Özellikle Ebû Ya‘kûb es-Sicistânî (360/970‘ten 

sonra) gibi Ġsmailî dâilerin, Matürîdî sonrasında hem siyasî hem de itikadî olarak burada daha 

da etkili oldukları bilinmektedir. Yine önemli eserleriyle bulunduğu yüzyıla damgasını vuran 

âlimlerden biri olan büyük Ġsmailî âlim Kadı Numan (363/974)‘da Matürîdî‘den sonraki bir 

dönemde eser vermiĢ ve onun pek muhatabı olmamıĢtır. Ġsmailîler de, yoğun faaliyetleri 

dolayısıyla dikkat ve tepki topladıklarından dolayı olsa gerektir, daha sonraları Abdülkerim 

eĢ-ġehristanî (548/1153)‘nin ifadesine göre
22

 bu bölgede Ta‘limiyye veya Mülhide gibi 

isimlerle anılmaya baĢlamıĢlardır. Samanoğulları ve bölgeyi yöneten sonraki diğer 

                                                 
18

 Ayrıntılı bilgi için bkz. Ali Avcu, Karmatîlerin DoğuĢu ve GeliĢim Süreci, ss. 269-274. 
19

 Cemâluddîn Ali b. Yusuf el-Kıftî, Târihu‟l-Hukemâ, tsh. Behmen Dârâyî, Tahran: DaniĢgah-i Tahran, 

1371/1992, s. 555.   
20

 Ayrıntılı bilgi için bkz. Ali Avcu, Karmatîlerin DoğuĢu ve GeliĢim Süreci, ss. 279-282. 
21

 Abdilcelîl Kazvînî Râzî, Kitâbu‟n-Nakz, thk. Seyit Celaleddîn Urmevî, Tahran: Çaphane-i Sepher, 1331/1952, 

s. 493.   
22

 Muhammed b. Abdülkerim eĢ-ġehristani, el-Milel ve‟n-Nihal, thk. A. Fehmi Muhammed, Dârü‘l-Kütübi‘l-

Ġlmiyye, Beyrut 1413, ss. 201-202. 
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hükümdarlıklar ile zamanın Sünnî uleması, Ġsmailî faaliyetlerden etkilendikleri için olsa 

gerektir, onlara yönelik tavırlarında Matürîdî‘nin soğukkanlı ilmî üslubunu devam 

ettirememiĢlerdir. 
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